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1 INLEIDING 
 
Rond de kop van Noord-Holland en de Waddeneilanden ligt een beschermd gebied: het 
Natura 2000-gebied Noordzeekustzone (Nzkz), weergegeven in Figuur 1-1. 

 

 
Figuur 1-1 Natura 2000-gebied Noordzeekustzone 

 
In de nabije toekomst (naar verwachting najaar 2013) zullen er 
natuurbeschermingsmaatregelen binnen het gebied worden genomen op grond van het 
Natura 2000-beheerplan Nzkz [2]. Deze maatregelen zullen worden vervat in een 
formeel besluit, het Toegangsbeperkingsbesluit (Tbb). Ten aanzien van scheepvaart 
komen deze maatregelen neer op een doorvaartverbod in de winter in een aantal zones 
(de Tbb-zones 1) 1.  
Vanwege deze toekomstige maatregelen is het voor RWS Noordzee belangrijk om een 
actueel beeld te hebben van de scheepvaart binnen de Nzkz. Hoewel de meeste 
doorgaande scheepvaart zich moet houden aan het verkeersscheidingsstelsel buiten de 
Nzkz, ligt er een zogenaamde “inshore traffic zone” deels binnen de Nzkz. Deze zone is 
specifiek gedefinieerd voor doorgaande scheepvaart met havens of andere locale 
bestemmingen. Naast deze doorgaande scheepvaart is er ook sprake van verblijvende 
scheepvaart met bestemming op zee binnen de Nzkz (visserij, werkverkeer, 
recreatievaart).  
 
Om het actuele beeld vast te leggen heeft RWS Noordzee MARIN gevraagd om aan de 
hand van AIS data het verkeersbeeld van de scheepvaart binnen de Nzkz voor de 
volgende vier categorieën vast te leggen voor de periode 1 april 2011 tot 1 april 2012, 
en de periode 1 november 2011 tot 1 april 2012:  
 
1. De totale scheepvaart binnen de Nzkz 
2. Alle scheepvaart binnen de Nzkz met havenbestemming Den Helder, Den  Oever, 

Harlingen, Lauwersoog, Eemshaven, Delfzijl en havens Waddeneilanden.  
3. Scheepvaart van “vrachtschepen” (dus exclusief recreatievaart en visserij) binnen de 

Nzkz met havenbestemming Den Helder, Den Oever, Harlingen, Lauwersoog, 
Eemshaven, Delfzijl en havens Waddeneilanden.  

4. Scheepvaart van vissersschepen binnen de Nzkz.  
 
                                                   
1 Het Toegangsbeperkingsbesluit (Tbb) is een besluit van het min. van EL&I op grond van de 
Natuurbeschermingswet. In de Nzkz wordt een zonering van kracht met beperkingen voor visserij en 
(andere) scheepvaart. In een aantal zones (de Tbb-zones 1) wordt doorvaart verboden in de 
winterperiode (1 nov.- 1 april) [2]. 
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2 DOEL 
 
Het doel van de studie, is het vastleggen van het huidige scheepvaart verkeersbeeld in 
de Nzkz op basis van actuele AIS data (1 april 2011 tot 1 april 2012). Naast de analyse 
van het algehele verkeersbeeld is ook het scheepvaartverkeer bekeken door de 
toekomstige Tbb-zones 1. 
 
  



 Rapport Nr. 26147-1-MSCN-rev.2 5 
 
 
 
 

 

3 WERKWIJZE 
 
3.1 Perioden 
 
De AIS signalen van schepen in de Nzkz zijn voor twee aparte perioden verwerkt: de 
periode 1 april 2011 tot 1 november 2011, en de periode  
1 november 2011 tot 1 april 2012. De resultaten worden gegeven voor de gehele 
periode 1 april 2011 tot 1 april 2012 en apart voor de periode 1 november 2011 tot 1 
april 2012.  
 
3.2 Geselecteerde scheepsreizen 
 
Voor deze studie zijn alleen scheepsreizen van belang die door de Nzkz lopen. In een 
eerste stap zijn daarom op basis van de AIS-data de momenten vastgelegd waarop een 
schip de Nzkz binnen voer en de momenten waarop het de zone weer verliet.  
Sommige schepen varen min of meer parallel aan de Nzkz. Het kan daarom regelmatig 
voorkomen dat een schip gedurende een reis  meerdere malen de Nzkz binnenkomt en 
verlaat. Omdat een eventueel vertrekpunt of bestemming van het schip (zie 3.3) per reis 
bepaald wordt, is het van belang om bij het verlaten van de Nzkz de reis niet direct als 
beëindigd te beschouwen. Dit zou bijvoorbeeld voor een reis naar Lauwersoog 
betekenen dat wanneer het boven Terschelling de Nzkz verlaat en bij Ameland weer de 
Nzkz binnenkomt, alleen het laatste gedeelte als reis met havenbestemming wordt 
gezien, en het gedeelte tot Terschelling als doorgaand verkeer. Er wordt dan teveel 
doorgaand verkeer geteld en te weinig verkeer met havenbestemming.  
Om dit te voorkomen wordt een periode van 2.5 uur aangehouden waarbinnen het 
gedurende dezelfde reis tijdelijk buiten de Nzkz kan varen. Wanneer een schip langer 
dan 2.5 uur buiten de Nzkz vaart, is sprake van een nieuwe reis. 
 
Aan de andere kant kan deze periode niet te lang zijn. Wanneer een schip vanuit de 
Nzkz Den Helder binnenvaart en binnen 2.5 uur weer terug is in de Nzkz, is dus nog 
steeds sprake van dezelfde reis. Het havenbezoek wordt dan dus gemist. Voor Den 
Helder en Lauwersoog bleek dit probleem zich regelmatig voor te doen toen 
aanvankelijk voor een periode van 4 uur was gekozen. Bij een periode van 2.5 uur blijkt 
dit nauwelijks nog voor te komen.  
 
3.3 Scheepvaart met havenbestemming 
 
Scheepsreizen van of naar de volgende havens worden als reizen met 
havenbestemming (of -vertrek) geteld:  

i. Den Helder  
ii. Den Oever 
iii. Harlingen 
iv. Lauwersoog 
v. Eemshaven 
vi. Delfzijl 
vii. De havens van de verschillende Waddeneilanden.  

 
De bestemming van een schip is niet altijd goed of eenduidig ingevuld in de AIS. Om te 
bepalen of een schip een havenbestemming heeft, is daarom gekeken of een schip een 
haven daadwerkelijk aandoet. Voor elke haven of eiland is een (ruim) gebied 
gedefinieerd waarvoor de scheepspassages kunnen worden vastgelegd. Voor alle 
scheepsreizen door de Nzkz zijn vervolgens voor een periode van 12 uur voor het 
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betreden van de Nzkz en 12 uur na het verlaten van de Nzkz alle havenbezoeken van 
het schip vanuit de AIS vastgelegd.  
 
De vertrekhaven is gedefinieerd als de laatste haven waar het schip verbleef voordat het 
maximaal 12 uur later weer de Nzkz binnen vaart. De aankomsthaven is de eerste 
haven die het schip aandoet nadat het de Nzkz maximaal 12 uur daarvoor verlaten 
heeft. Het kan zijn dat het schip binnen 12 uur meerdere reizen aflegt. Het vertrekt 
bijvoorbeeld vanuit Harlingen, vaart door de Nzkz (reis 1), verblijft daarna 4 uur buiten 
de Nzkz (dus een nieuwe reis, reis 2) en komt daarna via de Nzkz aan in Den Helder. In 
dat geval zouden beide reizen Harlingen als vertrekhaven hebben. In zulke gevallen is 
ervoor gekozen dat reis 1 Harlingen als vertrekhaven heeft (en geen bestemming heeft), 
en reis 2 Den Helder als aankomsthaven heeft (en geen vertrekhaven). 
 
3.4 Vrachtverkeer, vissersschepen en recreatie 
 
Voor alle schepen in het gebied is bepaald of het vissersschepen, recreatievaart of 
vrachtschepen dan wel overige schepen betreft. Dit onderscheid is in eerste instantie 
gemaakt op basis van het scheepstype in de AIS, en wel als volgt: 
 

• Vissersschepen: AIS-scheepstype 30; 
• Recreatie: AIS-scheepstypen 36 en 37 (sailing & pleasure craft); 
• Vrachtschepen:  AIS-scheepstypen 31, 32, 34, 35, 40-49, 60-89; 
• Overige schepen: overige AIS-scheepstypen: baggerschepen (33), 

loodsboten (50), SAR vaartuigen (51), sleepboten (51, 52), 
Kustwachtschepen (55) en overige (werk)schepen (90-99). 

 
Het scheepstype in de AIS is echter niet voor alle schepen in de AIS data vastgelegd. 
Veel zeilschepen blijken in de AIS scheepstype 0, terwijl dit ook voor vrachtschepen het 
geval kan zijn. Van de in totaal 2046 verschillende schepen die zijn waargenomen in het 
gebied (2046 verschillende MMSI nummers), hadden 982 schepen het scheepstype 
ingesteld staan op type 0. Deze schepen zijn daarom gegroepeerd op basis van de 
landcode (de eerste drie cijfers van het MMSI) en voor ieder land is, hetzij voor alle of 
tenminste voor een representatieve steekproef van de schepen (in geval van 
Nederlandse, Duitse en Zweedse schepen, waarvan in totaal respectievelijk 600, 109 en 
52 schepen type 0 hadden), via de website www.vesseltracker.com nagegaan welk 
scheepstype het betrof. Hierbij zijn in alle gevallen de schepen waarvoor een naam 
bekend was, opgezocht, omdat dit vaak geen zeilschepen of pleziervaartuigen bleek te 
betreffen. Voor de overige 751 Nederlandse, Duitse en Zweedse schepen is een 
steekproef van 114 schepen opgezocht. Hieronder bleken zich 3 vissersschepen, 3 
overige schepen, 1 sleepboot en 2 Kustwachtschepen te bevinden. De andere 105 
schepen uit de steekproef waren zeilschepen en pleziervaartuigen. 
Voor de 637 Nederlandse, Duitse en Zweedse schepen buiten de steekproef, waarvoor 
dus scheepstype 0 gegeven was en die niet handmatig zijn opgezocht, is aangenomen 
dat dit recreatieverkeer betrof. Dit geeft waarschijnlijk een lichte overschatting van de 
recreatievaart uit met name Duitsland en Nederland. Naar verwachting is ongeveer 
8.5% (=9/105 x 100%) van deze 637 schepen geen recreatievaart, maar bijvoorbeeld 
visserij of overige. Van de in totaal 982 schepen met scheepstype 0 zijn dus naar 
verwachting 55 schepen ten onrechte als recreatievaart ingedeeld.  
 
  

http://www.vesseltracker.com/
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3.5 Dichtheidskaarten 
 
De verkeersdichtheid is het gemiddeld aantal aanwezige schepen in een bepaald 
gebied (een cel), gedeeld door de oppervlakte van dat gebied. Door de Nzkz te verdelen 
in cellen van 200 bij 200 meter, en per cel de dichtheid te berekenen, worden de 
verkeersstromen binnen de Nzkz duidelijk zichtbaar. 
 
Het tellen van de aanwezige schepen gebeurt op basis van de door de schepen 
uitgezonden AIS signalen gedurende een reis door het Nzkz. Het begin- en eindpunt 
van de reis hangt af van het al dan niet hebben van een vertrekhaven of bestemming: 

• Wanneer een vertrekhaven is gevonden (dus binnen 12 uur voor binnenvaren 
van de Nzkz), worden de scheepstracks gebruikt vanaf het moment dat de 
haven verlaten is.  Zo niet, dan worden de tracks gebruikt vanaf 2 uur voordat 
het schip de Nzkz binnenvaart. 

• Wanneer een bestemmingshaven is gevonden (dus binnen 12 uur nadat de 
Nzkz is verlaten), worden de scheepstracks gebruikt tot aan het moment dat de 
haven wordt binnengevaren. Zo niet, dan worden de tracks gebruikt tot 2 uur 
nadat de Nzkz is verlaten. 

 
Voor de volgende vier categorieën verkeer (reeds genoemd in Hoofdstuk 1) zijn 
verkeersdichtheidskaarten gemaakt: 

1. De totale scheepvaart binnen de Nzkz; 
2.  Alle scheepvaart binnen de Nzkz met havenbestemming Den Helder, Den  

Oever, Harlingen, Lauwersoog, Eemshaven, Delfzijl en havens 
Waddeneilanden; 

3.  Scheepvaart van alleen vrachtschepen binnen de Nzkz met havenbestemming 
Den Helder, Den Oever, Harlingen, Lauwersoog, Eemshaven, Delfzijl en havens 
Waddeneilanden;  

4.  Scheepvaart van vissersschepen binnen de Nzkz. 
 
In eerste instantie bevatte kaart 3 ook de overige schepen, zoals gedefinieerd in 3.4. 
Door de aanwezigheid van met name baggerschepen en werkschepen werd deze kaart 
echter verstoord. Het gedrag van dit soort schepen is anders dan voor het 
vrachtverkeer. Werkschepen verblijven gedurende langere tijd in hetzelfde gebied, en 
verstoren zodoende de dichtheidskaart. De categorie vrachtverkeer is daarom voor de 
dichtheidskaarten preciezer gedefinieerd, zoals gedefinieerd in 3.4. 
 
De verkeersdichtheidskaarten zijn opgesplitst in een westelijk en een oostelijk deel, 
vergelijkbaar met de twee kaarten van de Nzkz [1]. Op deze manier zijn de 
verkeersstromen in meer detail zichtbaar. 
 
3.6 Scheepspassages 
 
3.6.1 Passages op zee 
 
De verkeersdichtheid levert nog geen directe informatie over het aantal schepen dat 
passeert per tijdseenheid (oftewel de verkeersintensiteit). Het aantal passages wordt 
namelijk, naast het aantal aanwezige schepen, ook bepaald door de snelheid en richting 
van die schepen.  
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Om de intensiteit van de verkeersstromen te bepalen zijn daarom op diverse locaties 
meetlijnen gedefinieerd waarvoor het aantal scheepspassages geteld is in beide 
richtingen. De lijnen zijn weergegeven in de dichtheidskaarten in de Appendix.  
 
In Hoofdstuk 4 zijn voor alle lijnen de getelde scheepspassages voor verschillende 
categorieën gegeven. 
 
3.6.2 Passages Tbb-zones 1 
 
Ook in de Tbb-zones 1 zijn een aantal lijnen gelegd. Omdat deze zones niet rechthoekig 
zijn, maar veelal complexere vormen hebben, is een simpele diagonale lijn door de 
zones getrokken. Dit is op basis van de dichtheidskaarten zodanig gedaan dat zoveel 
mogelijk passages door het gebied ook door deze lijn zullen lopen. Voor een preciezere 
bepaling van het aantal passages van de Tbb-zones 1 zouden per zone de grenzen als 
meetlijnen moeten worden gedefinieerd. De aantallen passages over de diagonalen 
zullen echter een redelijke benadering zijn. 
 
3.6.3 Aantal passages bij heen en weer varen 
 
Met name baggerschepen zullen op sommige locaties diverse malen heen en weer 
varen. Dit blijkt bijvoorbeeld in de dichtheidskaarten voor het totale verkeer bij de lijnen 
11, 27 en 34. Dergelijke veelvuldige passages van de lijn zijn niet relevant voor de 
analyse.  
 
Bij het tellen van passages wordt voor een schip per reis voor iedere lijn maar één 
passage in elke richting meegenomen in de telling. Wanneer een schip dus een lijn 
eerst oostwaarts en later tijdens dezelfde reis westwaarts passeert, worden deze 
passages beide geteld. Wanneer echter een baggerschip bijvoorbeeld vijf maal heen en 
weer vaart over de lijn, wordt dit slechts geteld als één maal oostwaarts en één maal 
westwaarts. 
 
3.7 Gevoeligheidsanalyse 

 
3.7.1 Dekking  
 
De AIS data die door MARIN voor deze en andere studies op de Noordzee gebruikt, 
wordt door de Kustwacht aangeleverd. De Kustwacht heeft AIS ontvangststations langs 
de kust en op diverse platforms waar de AIS signalen op ontvangen worden. Een deel 
van de signalen worden op meerdere stations ontvangen. Deze dubbele data wordt bij 
de Kustwacht samengevoegd. 
 
Het kan voorkomen dat uitgezonden signalen niet door de ontvangststations van de 
Kustwacht worden waargenomen. De dekking van de stations over het NCP is echter de 
laatste jaren zodanig verbeterd, dat dit slechts voor bepaalde gebieden nog voor kan 
komen. In zulke gevallen is vaak sprake van een station dat tijdelijk buiten werking was. 
Door MARIN worden regelmatig controles uitgevoerd op verminderde dekking, dus op 
het ontbreken van AIS signalen vanuit bepaalde gebieden. Voor de Noordzeekustzone 
en het gebied tot aan Delfzijl zijn dergelijke dekkingsproblemen niet bekend. De dekking 
in dat gebied is goed. 
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3.7.2 Schepen met AIS 
 
Niet alle schepen in de Nzkz zijn met AIS uitgerust. Voor zeevaart boven 300 GT is AIS 
verplicht. Nieuwbouw vissersschepen en vissersschepen langer dan 45 meter zijn ook 
reeds verplicht AIS te dragen. Voor vissersschepen langer dan respectievelijk 24, 18 en 
15 meter wordt dit op 31 mei 2012, 2013 en 2014 verplicht. Het is niet bekend welk deel 
van de vissersschepen in de periode april 2011 – maart 2012 al AIS droeg. 
Voor recreatievaart gold in de beschouwde periode nog geen AIS verplichting. De 
tellingen voor de vissersschepen en recreatievaart zullen dus lager zijn dan in 
werkelijkheid. 
 
Voor de tellingen betekent dit dat deze voor het vrachtverkeer nagenoeg volledig zijn, op 
mogelijk enkele kleine schepen na. De tellingen van vissersschepen zullen in mindere 
mate volledig zijn. Vermoedelijk zullen vooral de kleinere vissersschepen voor een deel 
niet van AIS zijn voorzien. Waarschijnlijk was gedurende de periode het 
recreatieverkeer het minst volledig. Schattingen van de percentages schepen met AIS 
per categorie zijn echter moeilijk te geven. 
 
3.7.3 Signaalpositie, precisie en verspringen van signaal 
 
De posities die bevat zijn in de AIS waarmee gewerkt is, zijn de posities van het midden 
van het schip. In sommige gevallen kan het voorkomen dat de instellingen hiervoor op 
het schip onjuist zijn, waardoor het schip bijvoorbeeld over de oever lijkt te varen. In de 
AIS van 2011 komt dit echter nog vrij weinig voor.  
 
Voor deze studie betekent dit dat de passages op zee in enkele gevallen gemist worden 
wanneer het schip precies aan het uiteinde van een passagelijn passeert. Voor de 
dichtheidskaarten en het havenbezoek zal dit geen verschil maken. 
 
Een ander verschijnsel dat in de gebruikte AIS data incidenteel optreedt, is het tijdelijk 
verspringen van het signaal, bijvoorbeeld naar een positie naast het schip, waarna het 
signaal weer terugspringt. Dit zou kunnen betekenen dat een lijnpassage gemist wordt, 
of juist te veel wordt geteld. In alle gevallen is het echter zo dat voor iedere lijn slechts 
één passage per reis per richting wordt meegeteld. Van eventuele dubbeltellingen als 
gevolg van het verspringen is dus geen sprake. 
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4 RESULTATEN 
 
4.1 Dichtheidskaarten 
 
In de Appendix zijn voor de vier verkeerscategorieën voor de twee perioden de 
dichtheidskaarten opgenomen. Iedere kaart is gesplitst in twee (overlappende) delen, 
het westelijke gedeelte van de Nzkz en het oostelijke gedeelte. Aan het begin van de 
Appendix is een overzicht opgenomen van de kaarten en paginanummers. 
 
Voor het vrachtverkeer met havenbestemming is voor iedere periode bovendien een 
extra kaart opgenomen waarin de schaal is aangepast. Het aantal reizen in deze 
categorie is aanmerkelijk lager vergeleken met de overige categorieën, waardoor bij 
gebruik van dezelfde schaal de verkeersstromen onduidelijk zijn (zie kaarten op 
pagina’s 32 tot en met 35). Per kleur is daarom de bijbehorende dichtheidswaarde met 
een factor 5 verlaagd. Waar voor deze categorie met de normale schaal de cellen vooral 
blauw en lichtgeel zijn, worden met de aangepaste schaal ook de overige kleuren 
gebruikt zodat de stromen beter zichtbaar zijn. Deze kaarten zijn gegeven op pagina’s 
36 tot en met 39. 
 
4.1.1 Totaal verkeer 
In de kaarten voor het totale verkeer (pagina’s 24 - 27) zijn duidelijk de drukkere 
verstromen door de Nzkz naar Den Helder, Harlingen en Lauwersoog te zien. Daarnaast 
zijn op diverse plaatsen in en buiten de Nzkz rode vlekken te zien, en meestal rode 
vegen die ernaar toe leiden. Dit zijn locaties waar veelal baggerschepen actief zijn 
geweest. 
 
4.1.2 Verkeer met havenbestemming 
De kaarten voor verkeer met havenbestemming (pagina’s 28 - 31) verschillen niet 
opvallend veel van de kaarten voor het totale verkeer. De stromen van en naar de 
havens hebben vrijwel dezelfde kleurpatronen, zoals te verwachten valt. Enkele vlekken 
die te zien zijn bij het totale verkeer bij bijvoorbeeld lijnen 5 en 6, zijn in deze kaarten 
verdwenen, maar lang niet alle. Baggerschepen varen uiteindelijk immers ook van of 
naar een haven. De tracks van 2 uur voor en na het binnenkomen in de Nzkz, die dus 
ook bijdragen aan de donkere vlekken, zijn daarom ook in deze kaarten te zien. Deze 
zijn nu echter minder donker. 
Het belangrijkste verschil met de kaarten voor het totale verkeer is de subtiele lichtere 
kleur die de stromen in de Nzkz hebben. Alle stromen die hier te zien zijn, zijn van 
reizen vanuit of naar een van de havens. Bij lijnen 8 en 9 is bijvoorbeeld in deze kaarten 
meer blauw te zien dan in de kaarten voor het totale verkeer.  
 
4.1.3 Vrachtverkeer met havenbestemming 
De verschillen tussen de kaarten voor het vrachtverkeer met havenbestemming 
(pagina’s 32 - 35) en alle verkeer met havenbestemming (pagina’s 28 - 31) zijn meer 
evident. De stromen zijn in deze kaarten dunner en lichter, zelfs veelal blauw. De 
kaarten met aangepaste schaal (pagina’s 36 - 39) bieden daarom extra details. 
 
De meeste vlekken uit de kaarten op pagina’s 28 tot en met 31 zijn bij het vrachtverkeer 
verdwenen. De enkele vlekjes die overblijven ten noordwesten van Vlieland, zijn van 
enkele schepen die daar voor anker hebben gelegen. Boven de oostkant van Ameland 
zijn nog enkele vlekjes te zien van schepen naar de platforms aldaar. 
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In de kaarten is te zien dat de stromen van dit vrachtverkeer voor een groot deel door de 
Tbb-zone 1 boven Terschelling loopt, en ook een gedeelte van de Tbb-zone 1 boven 
Ameland. Het verkeer naar de platforms boven Ameland loopt over de gehele lengte 
door deze Tbb-zone 1. Ook de Tbb-zone 1 bij Bergen aan Zee wordt aan de westkant 
door vrachtverkeer betreden. Hoeveel scheepsreizen door deze Tbb-zones 1, wordt in 
4.3 in Tabel 4-5 en Tabel 4-7 gegeven. 
 
Overigens is ook te zien dat een gedeelte van het vrachtverkeer boven Terschelling 
gebruik maakt van het verkeersscheidingsstelsel en daarin aan de zuidkant invoegt. Dit 
is vermoedelijk verkeer vanuit Den Helder dat gebruik maakt van de inshore traffic zone 
en ter hoogte van Vlieland de Nzkz verlaat. Tot twee uur na verlaten van de Nzkz 
worden de tracks meegenomen in de dichtheidskaart. De reizen van schepen die na 
verlaten van de Nzkz binnen twaalf uur Eemshaven of Delfzijl aandoen, zijn wel geheel 
meegenomen in deze kaarten. Deze schepen maken dan echter meestal geen gebruik 
van het scheidingsstelsel, maar varen via lijnen 27 en 25. 
 
Bij lijn 25 is te zien dat de stromen van het vrachtverkeer zich samenvoegen tot de 
Eemsgeul, waarna deze doorvaren naar Eemshaven en Delfzijl. 
 
4.1.4 Visserij 
De kaarten voor de visserij (pagina’s 40 – 43) laten duidelijk andere verkeersstromen 
zien dan voor het vrachtverkeer. De vissersschepen varen meer verspreid, en maken 
gebruik van vrijwel de gehele Nzkz, op enkele locaties na. Gebieden net buiten de 
openingen tussen de eilanden worden door de vissers gemeden. Verder zijn 
bijvoorbeeld de restricted areas bij de offshore installaties aan de oostkant boven 
Ameland goed herkenbaar als blauwe vlekjes waar de schepen niet komen.  
 
De Tbb-zones 1 worden door de vissersschepen betreden, behalve de meest oostelijke 
Tbb-zone 1 boven Rottumerplaat. Deze zone wordt vanwege de ondiepte daar slechts 
zeer beperkt betreden bij lijn 24.  
 
4.2 Havenaankomsten en -vertrekken 
 
In Tabel 4-1 en Tabel 4-2 zijn voor achtereenvolgens de maanden april tot en met 
oktober 2011, en voor november 2011 tot en met maart 2012 de aantallen 
scheepsaankomsten en vertrekken via de Nzkz weergegeven. In Tabel 4-3 zijn de 
aantallen voor de perioden bij elkaar opgeteld. Deze tabel geeft dus de aantallen voor 
een geheel jaar. 
Uit de tabellen blijkt bijvoorbeeld dat over het gehele jaar in Eemshaven 106 schepen 
arriveren die via de Nzkz gevaren zijn, en dat er 105 vertrekken via de Nzkz. Voor 
Delfzijl zijn dit achtereenvolgens 46 en 43 schepen.  
In de tabellen is verder bijvoorbeeld te zien dat in de periode november - maart 
nauwelijks sprake is van recreatie verkeer (met AIS) in de havens. 
 
Wat ook opvalt is dat het aantal getelde aankomsten vanuit de Nzkz in een bepaalde 
haven meestal net hoger ligt dan het aantal getelde vertrekken. Met name bij de visserij 
zijn de verschillen soms groot. Zo komen er in Den Helder over het gehele jaar 524 
vissersschepen aan vanuit de Nzkz, maar vertrekken er slechts 451 rechtstreeks naar 
de Nzkz. 
 
Voor een deel wordt dit verschil veroorzaakt doordat sommige schepen bij vertrek uit de 
haven eerst nog een andere haven aandoen, of niet binnen twaalf uur de Nzkz 
betreden. Deze reizen worden dan niet meegeteld als zijnde vertrokken vanuit die 
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haven. Een andere reden kan zijn dat het AIS signaal van de schepen bij vertrek soms 
pas wordt ontvangen als het de haven al heeft verlaten. 
 
Tabel 4-1 Overzicht aankomsten en vertrekken via Nzkz per haven van april 2011 tot en 

met oktober 2011 

Havenbezoeken via 
Nzkz 

Aankomsten vertrekken 

1 april 2011 - 31 
oktober 2011 

visserij recreatie 
vracht / 
overig 

totaal visserij recreatie 
vracht / 
overig 

totaal 

Den Helder 256 282 1848 2386 256 263 1823 2342 

Den Oever 106 11 27 144 62 8 13 83 

Harlingen 169 89 588 846 134 102 590 826 

Lauwersoog 444 89 204 737 420 71 180 671 

Delfzijl 0 4 27 31 0 4 27 31 

Eemshaven 1 3 78 82 1 4 70 75 

Texel 20 108 28 156 11 75 24 110 

Vlieland 6 229 99 334 3 190 82 275 

Terschelling 32 84 286 402 32 76 287 395 

Ameland 3 21 123 147 2 25 123 150 

Schiermonnikoog 0 8 40 48 0 7 30 37 

 
 
Tabel 4-2 Overzicht aankomsten en vertrekken via Nzkz per haven van november 2011 tot 

en met maart 2012 

Havenbezoeken via 
Nzkz 

Aankomsten vertrekken 

1 november 2011 - 31 
maart 2012 

visserij recreatie 
vracht / 
overig 

totaal visserij recreatie 
vracht / 
overig 

totaal 

Den Helder 268 18 1352 1638 195 21 1344 1560 

Den Oever 84 0 9 93 44 1 5 50 

Harlingen 175 15 403 593 149 8 401 558 

Lauwersoog 309 4 129 442 270 3 110 383 

Delfzijl 0 0 15 15 0 0 12 12 

Eemshaven 0 0 24 24 0 0 30 30 

Texel 42 1 84 127 43 3 77 123 

Vlieland 5 11 19 35 0 0 20 20 

Terschelling 5 7 111 123 9 4 111 124 

Ameland 0 2 27 29 0 3 29 32 

Schiermonnikoog 0 0 10 10 0 0 8 8 
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Tabel 4-3 Overzicht aankomsten en vertrekken via Nzkz per haven van april 2011 tot en 
met maart 2012 

Havenbezoeken via 
Nzkz 

Aankomsten vertrekken 

1 april 2011 - 31 maart 
2012 

visserij recreatie 
vracht / 
overig 

totaal visserij recreatie 
vracht / 
overig 

totaal 

Den Helder 524 300 3200 4024 451 284 3167 3902 

Den Oever 190 11 36 237 106 9 18 133 

Harlingen 344 104 991 1439 283 110 991 1384 

Lauwersoog 753 93 333 1179 690 74 290 1054 

Delfzijl 0 4 42 46 0 4 39 43 

Eemshaven 1 3 102 106 1 4 100 105 

Texel 62 109 112 283 54 78 101 233 

Vlieland 11 240 118 369 3 190 102 295 

Terschelling 37 91 397 525 41 80 398 519 

Ameland 3 23 150 176 2 28 152 182 

Schiermonnikoog 0 8 50 58 0 7 38 45 

 
4.3 Lijnpassages op zee 
 
In 4.3.1 en 4.3.2 zijn voor respectievelijk de perioden november 2011 – maart 2012 en 
het gehele jaar april 2011 – maart 2012 de aantallen lijnpassages per richting 
weergegeven.  

Tabel 4-4 en Tabel 4-6 bevatten de aantallen voor de lijnen 1 tot en met 34. Tabel 4-5 
en Tabel 4-7 bevat de schatting van het aantal passages door de vijf Tbb-zones 1 op 
basis van het aantal passages van de gekozen diagonaal. De volgorde van de Tbb-
zones 1 loopt van zuidwest naar noordoost op: 

• Tbb 1 : zone 1 bij Bergen aan Zee 
• Tbb 5a : zone 1 boven Terschelling 
• Tbb 5b : zone 1 boven Ameland 
• Tbb 6a : zone 1 boven Schiermonnikoog 
• Tbb 6b : zone 1 boven Rottumerplaat 

 
4.3.1 Passages november 2011 - maart 2012 
 

Tabel 4-4 Lijnpassages november 2011 – maart 2012 

Lijn 1 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

N 70 7 123 200 136 64 

Z 82 13 114 209 136 73 

       

Lijn 2 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

NO 295 14 1329 1638 1498 140 

ZW 266 21 1316 1603 1434 169 



 Rapport Nr. 26147-1-MSCN-rev.2 14 
 
 
 
 

 

Lijn 3 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

O 537 27 1542 2106 1902 204 

W 452 35 1584 2071 1820 251 

       

Lijn 4 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

NW 202 13 222 437 351 86 

ZO 243 9 201 453 384 69 

       

Lijn 5 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

N 108 7 75 190 107 83 

Z 116 3 82 201 114 87 

       

Lijn 6 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

N 233 14 210 457 317 140 

Z 242 11 171 424 278 146 

 
Lijn 7 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

O 2 0 11 13 2 11 

W 3 0 11 14 2 12 

       

Lijn 8 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

NO 201 14 132 347 204 143 

ZW 236 12 124 372 205 167 

       

Lijn 9 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

NO 184 14 117 315 201 114 

ZW 210 14 128 352 200 152 

       

Lijn 10 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

NO 204 30 474 708 662 46 

ZW 199 21 448 668 593 75 

       

Lijn 11 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

O 192 33 497 722 705 17 

W 185 26 477 688 642 46 

       

Lijn 12 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

Z 3 0 38 41 39 2 

N 3 0 41 44 42 2 
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Lijn 13 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

W 96 6 64 166 129 37 

O 97 4 50 151 119 32 

       

Lijn 14 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

O 205 10 114 329 233 96 

W 185 11 159 355 257 98 

       

Lijn 15 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

Z 45 1 58 104 77 27 

N 41 2 62 105 80 25 

       

Lijn 16 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

O 157 7 92 256 174 82 

W 151 8 110 269 179 90 

 
Lijn 17 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

O 163 4 79 246 196 50 

W 178 4 79 261 206 55 

       

Lijn 18 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

Z 2 0 0 2 1 1 

N 2 0 0 2 1 1 

 
Lijn 19 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

Z 374 7 145 526 480 46 

N 328 3 137 468 417 51 

       

Lijn 20 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

O 154 1 48 203 140 63 

W 135 5 49 189 135 54 

       

Lijn 21 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

Z 6 0 1 7 5 2 

N 6 0 1 7 6 1 

       

Lijn 22 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

Z 14 0 9 23 17 6 

N 16 0 7 23 16 7 
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Lijn 23 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

Z 4 0 5 9 6 3 

N 2 0 5 7 6 1 

       

Lijn 24 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

Z 12 0 7 19 6 13 

N 12 0 6 18 6 12 

       

Lijn 25 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

O 3 0 5 8 5 3 

W 2 1 6 9 7 2 

       

Lijn 26 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

O 19 0 23 42 16 26 

W 18 1 23 42 17 25 

 
Lijn 27 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

O 59 6 58 123 80 43 

W 53 7 87 147 91 56 

       

Lijn 28 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

W 46 6 90 142 95 47 

O 63 9 77 149 101 48 

 
Lijn 30 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

W 2 0 10 12 6 6 

O 16 1 14 31 20 11 

       

Lijn 31 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

W 44 6 84 134 93 41 

O 48 5 58 111 80 31 

       

Lijn 32 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

W 123 5 56 184 138 46 

O 118 4 50 172 126 46 

       

Lijn 33 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

W 12 0 9 21 14 7 

O 17 0 12 29 20 9 
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Lijn 34 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

W 37 7 53 97 63 34 

O 55 6 36 97 64 33 

 
 
Tabel 4-5 Schatting passages Tbb-zones 1, november 2011 – maart 2012 

Tbb 1  visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

Z 23 7 88 118 71 47 

N 28 5 108 141 84 57 

       

Tbb 5 a visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

O 71 6 66 143 94 49 

W 70 6 95 171 116 55 

       

Tbb 5 b visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

O 125 8 84 217 136 81 

W 103 8 101 212 134 78 

Tbb 6 a visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

O 63 0 35 98 59 39 

W 65 1 29 95 63 32 

       

Tbb 6 b visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

O 17 0 6 23 12 11 

W 26 0 3 29 13 16 

 
 

4.3.2 Passages april 2011 - maart 2012 
 
Tabel 4-6 Lijnpassages april 2011 – maart 2012 

Lijn 1 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

N 184 85 442 711 460 251 

Z 196 70 410 676 426 250 

       

Lijn 2 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

NO 648 141 3518 4307 3832 475 

ZW 593 129 3462 4184 3674 510 

       

Lijn 3 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

O 1182 212 4045 5439 4778 661 

W 1045 205 4114 5364 4624 740 
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Lijn 4 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

NW 484 70 551 1105 877 228 

ZO 533 64 458 1055 872 183 

       

Lijn 5 visserij Recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

N 213 50 280 543 338 205 

Z 215 41 283 539 334 205 

       

Lijn 6 visserij Recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

N 485 103 656 1244 919 325 

Z 516 111 550 1177 821 356 

       

Lijn 7 visserij Recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

O 2 0 54 56 13 43 

W 3 0 52 55 12 43 

 
Lijn 8 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

NO 361 104 595 1060 752 308 

ZW 443 122 506 1071 688 383 

       

Lijn 9 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

NO 324 106 500 930 677 253 

ZW 383 130 466 979 636 343 

 
Lijn 10 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

NO 372 240 1488 2100 1914 186 

ZW 379 249 1408 2036 1772 264 

       

Lijn 11 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

O 390 188 1569 2147 2054 93 

W 366 188 1522 2076 1905 171 

       

Lijn 12 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

Z 4 1 154 159 157 2 

N 3 3 160 166 163 3 

       

Lijn 13 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

W 199 184 179 562 444 118 

O 201 152 176 529 414 115 
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Lijn 14 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

O 409 105 470 984 727 257 

W 383 102 510 995 757 238 

       

Lijn 15 Visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

Z 102 2 200 304 223 81 

N 89 2 214 305 230 75 

       

Lijn 16 Visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

O 319 69 363 751 569 182 

W 328 84 399 811 618 193 

       

Lijn 17 Visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

O 377 19 277 673 561 112 

W 390 21 274 685 573 112 

 
Lijn 18 Visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

Z 10 0 0 10 4 6 

N 7 0 1 8 4 4 

       

Lijn 19 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

Z 878 36 522 1436 1291 145 

N 793 30 488 1311 1173 138 

 
Lijn 20 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

O 389 46 233 668 515 153 

W 361 48 252 661 525 136 

       

Lijn 21 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

Z 17 0 2 19 14 5 

N 18 0 3 21 17 4 

       

Lijn 22 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

Z 35 0 25 60 45 15 

N 33 0 26 59 43 16 

       

Lijn 23 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

Z 13 2 37 52 33 19 

N 9 0 35 44 25 19 
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Lijn 24 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

Z 82 3 32 117 80 37 

N 83 0 23 106 71 35 

       

Lijn 25 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

O 5 10 26 41 27 14 

W 6 2 14 22 16 6 

       

Lijn 26 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

O 93 32 83 208 140 68 

W 84 7 68 159 107 52 

       

Lijn 27 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

O 123 150 524 797 374 423 

W 117 184 585 886 406 480 

 
Lijn 28 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

W 77 135 245 457 300 157 

O 80 163 237 480 325 155 

       

Lijn 30 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

W 6 20 29 55 30 25 

O 17 24 44 85 60 25 

 
Lijn 31 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

W 75 100 198 373 260 113 

O 76 127 161 364 245 119 

       

Lijn 32 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

W 259 106 157 522 425 97 

O 258 130 161 549 429 120 

       

Lijn 33 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

W 15 7 23 45 27 18 

O 19 20 34 73 51 22 

       

Lijn 34 visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

W 67 47 142 256 153 103 

O 76 67 119 262 155 107 
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Tabel 4-7 Schatting passages Tbb-zones 1, april 2011 – maart 2012 

Tbb 1  visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

Z 125 192 267 584 272 312 

N 128 208 327 663 312 351 

       

Tbb 5 a visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

O 105 169 201 475 310 165 

W 126 141 229 496 341 155 

       

Tbb 5 b visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

W 209 176 285 670 445 225 

O 188 191 327 706 466 240 

       

Tbb 6 a visserij recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

O 109 58 74 241 163 78 

W 125 49 63 237 174 63 

       

Tbb 6 b visserij Recreatie vracht / overig totaal havenbestemming doorgaand 

O 60 5 42 107 68 39 

W 83 7 39 129 78 51 
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APPENDIX: VERKEERSDICHTHEIDSKAARTEN 
 
 

Overzicht van kaarten 

Categorie Periode 
Kaart-
helft 

Pagina 

totaal verkeer  november - maart west 24 

totaal verkeer  november - maart oost 25 

totaal verkeer  april - maart west 26 

totaal verkeer  april - maart oost 27 

verkeer havenbestemming november - maart west 28 

verkeer havenbestemming november - maart oost 29 

verkeer havenbestemming april - maart west 30 

verkeer havenbestemming april - maart oost 31 

vrachtverkeer havenbestemming november - maart west 32 

vrachtverkeer havenbestemming november - maart oost 33 

vrachtverkeer havenbestemming april - maart west 34 

vrachtverkeer havenbestemming april - maart oost 35 

vrachtverkeer havenbestemming aangepaste schaal november - maart west 36 

vrachtverkeer havenbestemming aangepaste schaal november - maart oost 37 

vrachtverkeer havenbestemming aangepaste schaal april - maart west 38 

vrachtverkeer havenbestemming aangepaste schaal april - maart oost 39 

visserij november - maart west 40 

visserij november - maart oost 41 

visserij april - maart west 42 

visserij april - maart oost 43 
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